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گروه اقتصادی/ بیت‌کوین روز گذشته به رکورد 
تاریخی 118 هزار دلار رسید و در بازار دارایی‌ها با 
پیشی گرفتن از ارزش شرکت آمازون، به پنجمین 
دارایی بزرگ جهان پس از طلا و شرکت‌هایی چون 
انویدیا، مایکروسافت و اپل تبدیل شد. ارزش بازار 
بیت‌کوین با رشد حدود 7 درصدی در روز جمعه، 
به 2360 میلیارد دلار رسید. تحلیلگران داخلی و 
بین‌المللی رشد بازار رمزارزها را نشانه‌ای از ورود به 
مرحله‌ای تازه از بلوغ سرمایه‌گذاری‌های دیجیتال 
می‌دانند؛ اما این صعود تا کجا ادامه خواهد داشت و 
چه عواملی ممکن است بازار را وارد فاز اصلاح کند؟

 
جهش تاریخی در بازار کریپتو

بیت‌کوین، مشهورترین و مهم‌ترین ارز دیجیتال 
جهان، در روز جمعه رکورد تازه‌ای را به ثبت رساند. 
قیمت این دارایی دیجیتال با عبور از سطح 118 هزار 
دلار، بیشترین رشد روزانه خود در هفته‌های اخیر را 
تجربه کرد و از آغاز سال 2025 تاکنون رشدی بیش 
از 26 درصدی را ثبت کرده است. این رکوردشکنی 
نه‌تنها بازار رمزارزها را تحت‌ تأثیر قرار داد، بلکه به 
موجی تازه از تحلیل‌ها و گمانه‌زنی‌ها درباره آینده 

این بازار دامن زد.
در ایران نیز این جهش قیمتی با واکنش‌های 
زیادی همراه بود. رسانه‌های مختلف به تحلیل 
دلایل این رشد و پیامدهای احتمالی آن پرداختند 
و کارشناسان رشد بیت‌کوین را حاصل هم‌افزایی 
عوامل متعددی مانند ورود سرمایه نهادی، 
وضعیت مطلوب قوانین آمریکا و تحولات اقتصادی 
جهانی می‌دانند. به اعتقاد تحلیلگران، مهم‌ترین 
عامل صعود بیت‌کوین در ماه‌های اخیر، ورود 
 ETF سرمایه‌های عظیم از سوی صندوق‌های
بیت‌کوین بوده است. این صندوق‌ها که اکنون 
بیش از 51 میلیارد دلار دارایی تحت مدیریت 
دارند، توانسته‌اند جریان ورودی مستمری از 

سرمایه‌گذاران بزرگ و خرد ایجاد کنند.
 

 فضای قانونی مثبت در آمریکا
دلگرمی تازه برای سرمایه‌گذاران

یکی دیگر از عوامل کلیدی رشد بازار، بهبود فضای 
قانونی در ایالات متحده عنوان شده است. تصویب 
چند طرح کلیدی در کنگره آمریکا مسیر را برای 
شفاف‌سازی وضعیت قانونی رمزارزها هموار کرده 

است.
به‌ علاوه، اعلام رسمی تشکیل ذخیره استراتژیک 

بیت‌کوین توسط دولت آمریکا، در حقیقت به 
معنی پذیرش غیررسمی بیت‌کوین به‌ عنوان 
دارایی ذخیره بوده است. چنین اقداماتی در 
کنار کاهش احتمالی نرخ بهره توسط فدرال رزرو، 
سبب شده‌اند که بیت‌کوین در نگاه سرمایه‌گذاران 
جایگزین قابل قبولی برای دلار، طلا یا اوراق خزانه 

تلقی شود.
 

ارزیابی تحلیلگران داخلی و بین‌المللی
کارشناسان و تحلیلگران داخلی در گفت‌و‌گو با 
رسانه‌های اقتصادی ایران، رشد اخیر را ناشی از 
هم‌گرایی »پول هوشمند« و »امید به قانونگذاری 
مطلوب« می‌دانند. از سوی دیگر، سایت‌هایی 
مانند ارز دیجیتال با استناد به برخی تحلیلگران 
بین‌المللی، مسیر بیت‌کوین را تا 150 هزار دلار باز 
می‌دانند. برخی از تحلیلگران خارجی نیز عبور از 
مقاومت 114 هزار دلار را یک نقطه عطف فنی معرفی 
کرده‌اند که می‌تواند زمینه‌ساز رشدهای بیشتر 
باشد. برخی منابع حتی از اهداف 200 هزار دلاری 
برای بیت‌کوین در افق بلندمدت صحبت می‌کنند.

 
 رشد ادامه دارد یا اصلاح در راه است؟

بر اساس جمع‌بندی تحلیل‌ها، سه سناریو برای 
آینده بازار بیت‌کوین محتمل است؛ سناریو اول 
»ادامه روند صعودی« است؛ اگر ورود سرمایه نهادی 
ادامه یابد و فضای قانونگذاری همچنان مثبت باقی 
بماند، احتمال رشد بیت‌کوین تا 140 یا حتی 200 

هزار دلار در ماه‌های آینده وجود دارد.
سناریوی دوم »اصلاح کوتاه‌مدت« است؛ بازار 
ممکن است به ‌صورت موقت وارد فاز اصلاح 
شود و به محدوده 107 تا 100 هزار دلار بازگردد؛ 
اصلاحی طبیعی برای تثبیت قیمت و جذب 
دوباره نقدینگی. سناریوی سوم »ریسک منفی 
قانونی« است؛ هرگونه تغییر در قوانین نظارتی یا 
شکست ETFها در جذب سرمایه، می‌تواند موجب 

عقب‌نشینی بازار تا سطح 90 تا 80 هزار دلار شود.
 

صعود محتاطانه یا فاز انفجار دوم؟
به هر حال بازار رمزارزها، بویژه بیت‌کوین، در 
تابستان 1404 وارد یکی از حساس‌ترین مراحل 
تاریخ خود شده است. جهش به 118 هزار دلار 
نشانه‌ای از ورود سرمایه نهادی و بلوغ بازار است، 
اما تداوم این رشد وابسته به عوامل کلان اقتصادی، 

سیاست‌های پولی و فضای حقوقی کشورهاست.

 رکوردشکنی تاریخی بیت‌کوین؛
آغاز فصل جدید در بازار رمزارزها؟

»ایران« دلایل رشد در بازار کریپتو را بررسی کرد

با راه‌اندازی 
این نیروگاه، 
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فاز اول نیروگاه خورشیدی »آفتاب شرق« 
فولاد مبارکه، با ظرفیت ۱۲۰ مگاوات، صبح 
پنجشنبه 18 تیرماه در کوهپایه اصفهان 
با حضور رئیس‌جمهوری )به صورت 

ویدیوکنفرانس( به بهره‌برداری رسید.
 پروژه نیروگاه خورشیدی آفتاب شرق در 
زمینی به مساحت ۱۲۰۰ هکتار و با ظرفیت 
نهایی ۶۰۰ مگاوات در پنج زون ۱۲۰ مگاواتی 

در حال اجراست.
این فاز با رکوردهایی نظیر نصب، راه‌اندازی 
و سنکرون ۱۱ تجهیز MVTS تنها ۱۵ روز 
پس از ورود به سایت، نصب ۶۰ مگاوات 
استراکچر و پنل طی ۲ ماه پس از ورود 
تجهیزات به سایت با حضور 3 پیمانکار به 
صورت موازی و پیک تعداد نفرات ۷۲۴ نفر 
در اسفندماه، رکورد عملیات پایل‌کوبی 
با نصب ۶۹۳ عدد پایل در یک روز را زد. 
رکورد عملیات نصب میز به تعداد ۶۳ عدد 
معادل ۳.۴ مگاوات در یک روز و رکورد 
عملیات نصب پنل به تعداد ۳۸۷۶ عدد 
معادل ۲.۷ مگاوات در یک روز، از جمله 
رکورد‌های احداث ۱۲۰ مگاوات اول این 

نیروگاه خورشیدی محسوب می‌شود.
به گزارش »ایران«، بهره‌برداری از مرحله 
اول بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی ایران، 
گامی مهم در توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
در کشور محسوب می‌شود. این نیروگاه که 
در کوهپایه اصفهان احداث شده، بخشی 
از برنامه‌های بلندمدت کشور به منظور 
افزایش سهم انرژی‌های پاک در سبد 
تولید برق محسوب می‌شود. تا کنون ۲۴۰ 
مگاوات برق خورشیدی در اصفهان به 
شبکه سراسری متصل شده و بر اساس 
هدفگذاری صورت‌گرفته، این میزان تا 
سال ۱۴۰۷ به ۵ هزار و ۳۰۰ مگاوات خواهد 
رسید.  این نیروگاه که باید تا پایان سال 
۱۴۰۵ به ظرفیت کامل ۶۰۰ مگاوات برسد، 
با هدف کاهش وابستگی به سوخت‌های 
فسیلی و افزایش سهم انرژی پاک در شبکه 

برق کشور طراحی شده است.
 

ایران به جمع ۲۵ کشور تولیدکننده 
برق خورشیدی جهان می‌پیوندد

استاندار اصفهان با اشاره به افتتاح 
بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی کشور در 
شهرستان کوهپایه گفت: »با راه‌اندازی این 
نیروگاه، ایران به جایگاه بیست و پنجمین 
کشور تولیدکننده انرژی خورشیدی در 

جهان خواهد رسید.«
 مهدی جمالی‌نژاد گفت: »در این مرحله 
از پروژه ۶۰۰ مگاوات برق از این نیروگاه به 

بهره‌برداری خواهد رسید و بقیه پروژه‌ها در 
زمانبندی مشخص تکمیل خواهند شد. 
همچنین ۱۰ هزار واحد صنعتی بزودی 
از سوخت فسیلی به انرژی پاک منتقل 
می‌شوند.« وی افزود: »توافقنامه‌هایی 
برای افزایش ظرفیت برق کشور به میزان 
5300 مگاوات تا سال ۱۴۰۷ منعقد شده که 
منجر به جهش ۳۰ درصدی ظرفیت انرژی 

خورشیدی ایران خواهد شد.«
وی از مشارکت شهرک‌های صنعتی استان 
در تولید انرژی خورشیدی خبر داد و گفت: 
»این اقدام می‌تواند الگویی برای سایر 
استان‌ها باشد و موجب رشد چشمگیر 
ظرفیت انرژی تجدیدپذیر در کشور شود.«

 
 40 درصد تجهیزات
بومی‌سازی شدند

همچنین در این مراسم وزیر صنعت، 
معدن و تجارت گفت: »نیروگاه خورشیدی 
آفتاب شرق گروه فولاد مبارکه، نمادی از 
اراده ملی در مسیر توسعه پایدار و استفاده 

از انرژی‌های پاک است.«
سیدمحمد اتابک، در آیین افتتاحیه 
فاز اول ۱۲۰ مگاوات بزرگ‌ترین نیروگاه 
خورشیدی کشور که به صورت برخط 
با حضور رئیس‌جمهوری در شهرستان 
کوهپایه برگزار شد، اظهار کرد: »نیروگاه 
خورشیدی آفتاب شرق گروه فولاد مبارکه 
با ظرفیت نهایی ۶۰۰ مگاوات، نمادی از 

فاز اول نیروگاه خورشیدی »آفتاب شرق« با حضور رئیس‌جمهوری افتتاح شد

 ایران در باشگاه
برق خورشیدی جهان

اراده ملی در مسیر توسعه پایدار و استفاده 
از انرژی‌های پاک است. فاز اول این پروژه 
با ظرفیت ۱۲۰ مگاوات، به یاری خداوند 
متعال و تاش متعهدانه مهندسان و 
کارکنان زحمتکش فولاد مبارکه، به 

بهره‌برداری خواهید رسید.«
وی افزود: »مشاور این طرح شرکت 
مهندسی دانشمند و پیمانکار آن شرکت 
مشارکت مبنا بوده است، همچنین حدود 
۴۰ درصد از تجهیزات این نیروگاه به دست 
متخصصین داخلی کشور بومی‌سازی شده 
که نشانه روشنی از توان فنی و مهندسی 

این عزیزان است.«
 

احداث نیروگاه‌های خورشیدی برای 
صنایع بزرگ صرفه اقتصادی دارد

دبیر سندیکای صنعت برق ایران در 
گفت‌و‌گو با خبرنگار »ایران« عنوان کرد: 
»زمانی که شرکت‌های بزرگ که تحت 
حمایت دولت هستند به اجرای چنین 
پروژه‌هایی اقدام می‌کنند، نشان‌دهنده 
آن است که چنین نیروگاه‌هایی بدون 
حمایت‌های مالی سنگین به نتیجه 
نخواهد رسید. زیرا احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی هزینه قابل‌توجهی را به خود 
اختصاص می‌دهد از همین رو از برق آن 

به عنوان برق گران یاد می‌کنند.«
مهدی مسائلی افزود: »صنایع بزرگ، 
انرژی‌بر و برخوردار از نظر مالی بهترین 
گزینه برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی 

محسوب می‌شوند، زیرا چنین نهادهایی 
توان لازم برای این اقدام را دارند. بخش 
خصوصی نیز بدون حمایت دولت 

نمی‌تواند چنین اقداماتی را انجام دهد.«
 

 عبور از زمان پیک
با نیروگاه‌های خورشیدی

علاوه بر آن رئیس هیأت‌مدیره انجمن 
انرژی‌های تجدیدپذیر ایران در گفت‌و‌گو 
با خبرنگار »ایران« بیان کرد: »برق 
تجدیدپذیر اصولاً برق ناپایداری است، 
به‌طوری‌که مثلاً در نیروگاه‌های خورشیدی 
با طلوع خورشید و حضور نور آفتاب تولید 
آن افزایش می‌یابد و در شب تولید برق از 

این نیروگاه‌ها صورت نمی‌گیرد.«
داوود مددی تصریح کرد: »یکی از محاسن 
این نیروگاه‌ها پیک‌زایی آن است. زمان 
پیک مصرف برق در کشور از ساعت 10 
صبح تا 3 عصر است و در این زمان حداکثر 
تولید خود را دارد. بنابراین می‌توانیم با این 
نیروگاه‌ها برق مورد نیاز خود را تأمین کرده 

و از این شرایط عبور کنیم.«
وی تأکید کرد: »از سایر جنبه‌ها نیز این 
نوع نیروگاه‌ها برای شرایط کشور ما بسیار 
مناسب است، به‌طوری‌که کاهش مصرف 
سوخت، عدم آلایندگی محیط‌زیست و... 
را به همراه دارد. از سوی دیگر با توجه به 
تهدیدهایی که کشور می‌شود، بهتر است 
همه، منازل خود را به برق خورشیدی 
مجهز کنند تا قطعی برق را تجربه نکنند.«

گزارش

حدیث حدادی
گروه اقتصادی

شهرستان کوهپایه یکی از اماکن منحصر‌به‌فرد برای 
نیروگاه‌های خورشیدی

به گزارش »ایران«، مزایای نیروگاه‌های خورشیدی بر کسی پوشیده نیست، به‌طوری‌که این 
نیروگاه‌ها با تولید برق پاک منجر به کاهش آلودگی هوا بویژه درکلانشهرهایی همچون اصفهان 
می‌شوند. از سوی دیگر نیروگاه‌های خورشیدی در مقایسه با نیروگاه‌های آبی و حرارتی مصرف 

آب و سوخت هم ندارند.«
شهرستان کوهپایه در شرق استان اصفهان قرار گرفته که به دلیل تابش خورشیدی بالا، 
زمین‌های وسیع و کم‌بهره‌بردار و دسترسی مناسب به زیرساخت‌های انرژی، یکی از مناطق 
مناسب برای توسعه نیروگاه‌های خورشیدی محسوب می‌شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
این منطقه به صورت میانگین 300 روز آفتابی با شدت تابش بالا دارد. از سوی دیگر وجود 
دشت‌های گسترده و مناطق کویری که برای نصب پنل‌های خورشیدی ایده‌آل هستند و 
امکان اتصال آسان به شبکه توزیع برق یکی از اماکن منحصر‌به‌فرد برای این نیروگاه‌ها به 
شمار می‌رود، به‌طوری‌که احتمالاً این شهرستان را به یکی از قطب‌های انرژی تجدیدپذیر 

ایران تبدیل خواهد کرد.«
در واقع با چنین اقدامی نه‌تنها رشد اقتصاد محلی صورت می‌گیرد بلکه اشتغالزایی نیز رخ 
داده و بخشی از مشکلات ساکنان این منطقه برطرف خواهد شد. در حال حاضر با توجه 
به سیاست‌های حمایتی دولت و علاقه‌مندی سرمایه‌گذاران خصوصی، انتظار می‌رود در 

سال‌های آینده شاهد افزایش چشمگیر نیروگاه‌های خورشیدی در این منطقه باشیم.
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